5) Constantin Dragoses, Kaiser seit 1448.

6) Negroponte, das 1470 erobert wurde.

7) Nämlich italienische Meilen, während an andern Stellen, wie z. B.
 unten S. 49, stets deutsche Meilen gemeint sind.

8) Ueber diesen Krieg, der 1443 begann, vgl. unten den zweiten Teil,
 ferner B. Chron. IV 445 ff.

9) Ludwig XI., König seit 1461.

10) Ueber diese übertriebene Zahl, die auch andere Berichte haben,
 vgl. B. Chron. IV 53, A. 4, u. 178, A. 6.

totam patriam ab opido Hagnöw usque ad oppidum Schoffhusen cum potencia occupante¹⁾, et stragem die 26. mensis augusti anno domini 1444 prope et intra domum leprosie ad Sanctum Jacobum by der Birs in Switenses adiutorio nobilium huius patrie committente²⁾, ubi mille viri fortes et robusti fuerunt interfecti et ultra ex utraque parte³⁾. Statim misit ambasiatores Arelatensem cardinalem, episcopum Basiliensem et alios prelatos ad Delphinum in Altkilch, et depost in Ensishein⁴⁾. Qui fecerunt pacem inter Delphinum et Confederatos Switenses⁵⁾, sic quod depost gentes Delphini intraverunt Basileam, et incole Basiliensium, eciam Switenses, ad eos hincinde securi⁶⁾.

1444
Aug. 26

Eugenius papa per concilium deponitur, et Felix papa V eligitur.

Item Eugenio sic in sua opposicione persistente⁷⁾, concilium post longum processum contra ipsum agitatum eum privavit⁸⁾, et Amedeum ducem Sabaudie in heremo seu oratorio Riparie⁹⁾, quod ipse erexerat, cum 12 militibus, habitu griseo crucibus aureis in pectoribus singulorum pendentibus induti, degentem in papam elegit¹⁰⁾. Qui cum magna comitiva prelatorum et nobilium, et uno suo legitimo filio¹¹⁾, die sancti Johannis baptiste Basileam intravit. Et depost vigilia Jacobi ibidem [108^v] extra ecclesiam Basiliensem in atrio versus

(1440)
Juni 24
Juli 24

2. Hs.: XXIII statt XXVI.

22. Hs.: in acie versus fontem.

5. Hs.: In der Hs. hinter mille 2 Ziffern radiert.

1) D. h. bis in die Nähe dieser Städte; vgl. B. Chron. V 361 u. 365, ferner Bäschlin im Anzeiger f. Schweizergesch. 1883, S. 182 ff.

2) Vgl. B. Chron. IV 175 ff., 254 ff. u. V 359 ff.

3) D. h. allein von den Eidgenossen; s. ebend. IV 180 u. 184.

4) Vgl. ebend. IV 181 ff. u. V 361 ff.

5) In Ensisheim, am 29. Oct. 1444; s. ebend. IV 182, A. 6.

6) Vgl. ebend. IV 182 u. 258, auch V 260 A. 2.

7) Der Verf. knüpft hier wieder an die Ereignisse von 1437; s. oben S. 45.

8) Dieser zweite Prozeß gegen Eugen IV. begann mit der Vorladung vom 31. Juli 1437 und endigte am 25. Juni 1439 mit seiner Absetzung; s. Mon. Concil. II 1010 ff. u. III 324 ff.